АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

П ОС Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.08. 2012 г. № 398
          с. Жирятино

Об утверждении состава и Положения о
районной чрезвычайной противоэпизо-

отической комиссии

В связи с кадровыми изменениями и в целях улучшения координации мер, направленных на профилактику заразных и массовых незаразных болезней животных
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить районную чрезвычайную противоэпизоотическую комиссию в следующем составе:

- заместитель главы администрации района, председатель комиссии;

- начальник отдела Государственного ветеринарного контроля
филиала Жирятинский ГБУ Брянской области «Центр ветеринарии
«Пригородный», секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:
-  директор филиала Жирятинский ГБУ Брянской области

«Центр ветеринарии «Пригородный» (по согласованию);
- начальник ГБУ Брянской области «Жирятинское районное управление сельского хозяйства» (по согласованию);

- главный врач ГБУЗ Жирятинская районная больница (по согласованию);

- ведущий специалист администрации района;

- начальник ТОУ Роспотребнадзора по Брянской области в Почепском, Погарском, Жирятинском и Трубчевском районах (по согласованию)

2. Постановления администрации района № 6 от 15.01.2009 года «О создании районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии»; № 84 от 22.06.2010 года « О внесении изменений в постановление администрации района №6 от 15.01.2009 года «О создании районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии» считать тратившими силу.

3. Утвердить Положение о районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии (приложение №1).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Тищенко И.В.
                   Глава администрации

                              района                                                  С.П.Налегацкая
Исп. Т.Н.Тюкаева
     т. 3-06-09
   Приложение №1

                                                                            к постановлению главы администрации

                                                                            района от 28.08.2012 г. №398
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

I. Общие положения

1. Районная чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия создается постановлением администрации района с целью своевременной организации мероприятий по профилактике и предотвращению возникновения и распространения особо опасных болезней животных и быстрейшей ликвидации их очагов.

В состав комиссии входят представители  администрации района  и других заинтересованных служб района.

2. Основной задачей комиссии является координация и методическое руководство деятельностью предприятий, организаций и учреждений, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, по осуществлению мер профилактики и ликвидации опасных заразных болезней животных и предотвращению массовой их гибели, предупреждению заражения людей болезнями, общими для животных и человека.

3. Районная чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия осуществляет свою деятельность по вопросам ликвидации острозаразных заболеваний на общественных началах, во взаимодействии с ведущим специалистом, занимающимся вопросами  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, а при необходимости и с другими комиссиями.

II. Функции и права

4. На районную чрезвычайную противоэпизоотическую комиссию возлагаются следующие функции:

организация проведения мероприятий по охране территории района от заноса особо опасных заразных болезней животных (сибирская язва, бешенство, бруцеллез, туберкулез, лейкоз, ящур, оспа овец, чума свиней, чума крупного рогатого скота и другие) из других районов, регионов, государств, осуществление экстренных мер по купированию и ликвидации заболеваний при их возникновении;

привлечение сил и средств предприятий, учреждений,  осуществляющих свою деятельность на территории района, для выполнения конкретных противоэпизоотических мероприятий в случае возникновения и угрозы распространения заразных болезней животных, разработки мер по рациональному использованию этих средств;

рассмотрение материалов о причинах возникновения и результатах ликвидации вспышки инфекционного заболевания или случаев эпизоотии среди животных, определение лиц, виновных в возникновении этих заболеваний, внесение представлений в соответствующие органы о привлечении их к ответственности;

информирование главы администрации района о случаях возникновения очагов опасных заразных болезней животных или массовой гибели животных и о принятых мерах по их ликвидации;

заслушивание докладов ответственных лиц и руководителей о состоянии проведения профилактических мероприятий, принятых мерах по ликвидации возникших очагов заразных заболеваний животных и принятие соответствующего решения.

5. Комиссия имеет право:

по представлению директора филиала Жирятинский ГБУ Брянской области
« Центр ветеринарии «Пригородный» вносить в  администрацию района предложения об объявлении чрезвычайной ситуации и предъявлять требования по ее стабилизации в соответствии с действующим законодательством;

осуществлять контроль за своевременностью наложения карантина или других ограничительных мер, предусматриваемых при возникновении заразных болезней животных, и обеспечением полноты выполнения этих мероприятий;

получать информацию от сельских поселений района. предприятий, учреждений, организаций, о проводимых ими мероприятиях по профилактике заразных заболеваний животных в случаях их возникновения и распространения;

вносить предложения о наложении административных и дисциплинарных взысканий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на ответственных лиц, виновных в возникновении эпизоотии среди животных, при необходимости направлять на них материалы в следственные органы для решения вопроса привлечения их к уголовной ответственности.
III. Организация работы

6. Районная чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия проводит работу при чрезвычайных ситуациях или при существующей реальной угрозе заноса заразных болезней животных на территорию Жирятинского района.

7. Заседания чрезвычайной противоэпизоотической комиссии проводятся с учетом складывающейся эпизоотической обстановки по инициативе директора филиала Жирятинский ГБУ Брянской области « Центр ветеринарии «Пригородный».
8. На заседания районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии приглашаются руководители или представители предприятий, организаций и учреждений, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым на заседании комиссии вопросам.

9. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании лицом и ответственным секретарем, доводится до сведения заинтересованных организаций и должностных лиц, а также средств массовой информации.